REQUERIMENTO Nº___/___/2015

(Do Sr. VALTENIR PEREIRA)

Requer seja convidado o Sr. Luiz Carlos Bresser

Gonçalves Pereira para discorrer sobre a

Construção Política do Brasil – Momento atual.

Senhor Presidente da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, para que seja convidado

o ex-Ministro Luiz Carlos Bresser Gonçalves Pereira, para discorrer sobre a

“Construção Política do Brasil – Momento Atual”, tema do seu último livro,

lançado pela Editora 34.

JUSTIFICATIVA

O ex-Ministro Luiz Carlos Bresser Gonçalves Pereira, em recente livro publicado

pela Editora 34, bem como em entrevista ao portal UOL, do Grupo Folha de São

Paulo, faz uma análise clarividente sobre a necessidade de um novo pacto

desenvolvimentista. Assegura que, para retomar o desenvolvimento, o país

precisa de um novo pacto, reunindo empresários, trabalhadores, setores da

baixa classe média, ou seja, defende que precisamos de uma união a favor do

Brasil.

Nessa direção, o ex-Ministro Bresser Pereira aborda a desindustrialização e a

desnacionalização das empresas brasileiras. Sobre este último tema, o ex-

Ministro visualiza uma verdadeira tragédia, em razão de uma grande

quantidade de áreas e segmentos dominados por empresas multinacionais que

não estão trazendo nenhuma tecnologia, mas apenas mandando para o exterior

os dividendos e lucros auferidos aqui, à custa do suor e das lágrimas do povo

brasileiro, com claro enfraquecimento da classe empresarial do nosso País. Em

suma, o processo de desnacionalização é profundo.

É importante assinalar que a história já revelou que o Brasil só se desenvolve

quando tem uma estratégia nacional de desenvolvimento. Temos empresários

nacionais jovens com ideias e espírito empreendedor, por isso precisamos criar

um ambiente de oportunidades com investimentos.

Por fim, o ex-Ministro Bresser Pereira arremata defendendo que na

macroeconomia do novo desenvolvimentismo, países devem ter cinco preços

certos: a taxa de lucro deve ser satisfatória para os empresários investirem; a

taxa de juros deve ser baixa; a taxa de câmbio dever ser competitiva; a taxa

de salários deve ser compatível com a taxa de lucro dos empresários; a inflação

deve ser baixa.

Sala das Reuniões, em 09 de março de 2015

Deputado VALTENIR PEREIRA